
 

1 

 

 

 

 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 13/02/2020 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 20 - 

 

OGGETTO: ISNART S.C.p.A. – Adesione della Camera alla compagine sociale. 

 

 

L A   G I U N T A 

 

Rammentato che, con Deliberazione n. 126 del 23 settembre 2019, la Giunta si è 

espressa favorevolmente in ordine alla proposta di ingresso della Camera nella compagine 

sociale di ISNART S.C.p.A., Istituto Nazionale Ricerche Turistiche, di seguito, in breve, 

anche ISNART, Società Consortile per Azioni senza scopo di lucro a capitale interamente 

pubblico, appartenente al sistema camerale italiano con un capitale sociale pari ad € 

292.184,00 rappresentato da n. 292.184 azioni dal valore nominale di € 1,00 ciascuna; 

Atteso che la Società, ai sensi dello Statuto, ha l’obiettivo di realizzare, organizzare e 

gestire studi e ricerche sul turismo, indagini, rilevazioni e progetti di fattibilità, 

elaborazione dati, costituzione e forniture di banche dati ed osservatori, predisposizione di 

modelli di simulazione, svolgimento di attività editoriali e di promozione, organizzazione 

di convegni, seminari e dibattiti in ambito economico-turistico; 

Considerato che, in tale ambito, la Società affianca ed assiste le Camere di 

Commercio e, nel suo complesso, gli organismi del sistema camerale, nell’attuazione delle 

nuove funzioni attribuite dal D. Lgs. n. 219/2016, relative alla valorizzazione del 

patrimonio culturale nonché allo sviluppo e alla promozione del turismo; 

Ritenuto che la Società costituisce, pertanto, per il sistema camerale, uno strumento in 

grado di valorizzare l’enorme patrimonio artistico, culturale ed ambientale di cui gode il 

nostro territorio, incidendo positivamente in termini di recupero competitivo delle realtà 

imprenditoriali del sistema turistico locale e nazionale; 



 

2 

 

Rammentato che, conseguentemente alla citata Deliberazione n. 126, i competenti 

Uffici hanno comunicato alla Società la volontà dell’Ente, di sottoscrivere un numero 

massimo di azioni corrispondenti al 5% del capitale sociale con un impegno finanziario 

comunque non superiore a € 18.000,00; 

Preso atto che ISNART, con nota prot. n. 487 del 7 ottobre 2019, ha comunicato alla 

Camera che il Consiglio di Amministrazione della Società, riunitosi in data 12 settembre 

2019, ha valutato positivamente la possibilità per la Società di procedere all’acquisizione di 

azioni proprie, pari al 3,29% del proprio capitale sociale, in considerazione della 

liquidazione di quote sociali pari al valore nominale di € 9.619,00 con un valore di acquisto 

di € 11.603,12, calcolato sulla base del patrimonio netto risultante dal Bilancio al 31 

dicembre 2018. Tale operazione si è formalizzata nell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 12 

dicembre 2019; 

Rilevato che, con la medesima nota, ISNART ha rappresentato che, per l’acquisto 

delle ulteriori azioni, fino alla percentuale del 5% del capitale sociale, la Camera potrà fare 

richiesta a Unioncamere, la quale con nota prot. n. 28265 del 28 novembre 2019, ha 

manifestato all’Ente la disponibilità a cedere le richiamate azioni di ISNART; 

Ritenuto, pertanto, che, sulla base delle richiamate note, la Camera potrà procedere 

alla seconda fase per l’ingresso nella compagine sociale di ISNART, provvedendo: 

a) all’acquisto del 3,29% del capitale sociale direttamente da ISNART; 

b) all’acquisto del rimanente 1,71% del capitale sociale da Unioncamere; 

Vista la nota prot. n. 30 del 6 febbraio 2020 con la quale ISNART ha informato la 

Camera che in data 3 febbraio u.s. si è conclusa la procedura di offerta in opzione e 

prelazione delle proprie azioni oggetto di cessione da parte di Unioncamere e che nessun 

socio ha presentato richiesta di acquisto; 

Rammentato che, trattandosi di acquisizione di quote partecipative, occorre, ai sensi 

dell’art. 30 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, il parere favorevole del Collegio dei 

Revisori dei Conti, e, ai sensi delle disposizioni del richiamato art. 2, comma 4, della Legge 

29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., la preventiva approvazione del Ministro dello Sviluppo 

Economico; 

Tenuto conto, a tal proposito che il Collegio dei Revisori della Camera ha anticipato 

il proprio parere favorevole all’operazione in parola, riservandosi di produrlo formalmente 

dopo la prima riunione utile del Collegio; 



 

3 

 

Rappresentato, altresì, che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del T.U.S.P. il 

provvedimento deliberativo di acquisizione della partecipazione va inviato alla Corte dei 

Conti, a fini conoscitivi, e all’Autorità garante della concorrenza e del mercato, che può 

esercitare i poteri di cui all’articolo 21bis della Legge 10 ottobre 1990, n. 287, secondo il 

quale l’Autorità è legittimata ad agire in giudizio contro gli atti amministrativi generali, i 

regolamenti ed i provvedimenti di qualsiasi amministrazione pubblica che violino le norme 

a tutela della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto che il provvedimento deve essere pubblicato  sul sito internet 

istituzionale della Camera all’interno dell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 

rientrando nella categoria di atti di acquisto di partecipazioni in società già costituite come 

previsto dall’art. 22, comma 1, lett. d bis, D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

Rilevato che l’importo in ordine all’acquisto di complessive quote pari al valore 

nominale di € 14.609,00, con un valore di acquisto di € 17.622,41, corrispondente al 5% del 

capitale sociale di ISNART, trova copertura nell’ambito del Preventivo Economico per 

l’esercizio 2020, a valere sul Conto n. 112018 “ISNART S.C.p.A.”, Mastro 1120 

“Partecipazioni e quote”, Obiettivo OSA3PA36, Centro di Costo C125 “Investimenti e 

Promozione” che presenta la necessaria disponibilità; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I B E R A 

- di esprimersi favorevolmente in merito all’acquisto di quote sociali per un valore 

nominale di € 14.609,00, corrispondenti al 5% del capitale sociale, di cui il 3,29% da 

acquisire direttamente dalla Società ISNART S.C.p.A, con un valore di acquisto di € 

11.603,12 e l’ulteriore 1,71% da Unioncamere con un valore di acquisto di € 

6.019,29, per complessivi € 17.622,41; 

- di dare, conseguentemente, mandato ai competenti Uffici della Camera: 

- di trasmettere, prima di procedere all’acquisto di quote partecipative di ISNART 

S.C.p.A., la presente Deliberazione, unitamente al parere del Collegio dei Revisori 

dei Conti, al Ministro dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 2, comma 4, Legge 

29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. per la prescritta approvazione; 

- di trasmettere, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, la 

presente Deliberazione alla Corte dei Conti, a fini conoscitivi, e all’Autorità Garante 



 

4 

 

della Concorrenza e del Mercato, che può esercitare i poteri di cui all’art. 21 bis della 

Legge 10 ottobre 1990, n. 287;   

- di procedere alla pubblicazione della presente Deliberazione sul sito internet 

istituzionale della Camera all’interno dell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” (art. 22, comma 1, lett. d-bis,  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.). 

 

 


